標題　　　　　：【現業評議会】「現業職場からの労働災害を一掃するための12月６日職場集
会」の実施等について
発信番号　　　：自治労発2024第1276号
発信日付　　　：2024年10月28日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日の取り組みに対し敬意を表します。
　自治労現業評議会は、労働災害の多発が懸念される繁忙期の12月に「現業職場からの労働災害
を一掃するための職場集会」の取り組みを行います。
　下記の通り、各県・各職場の創意工夫による取り組みをお願いいたします。

記

１．職場集会の開催趣旨
　自治労現業評議会は、労働災害の多発が懸念される年末の繁忙期である12月に「現業職場から
の労働災害を一掃するための職場集会」の取り組みを行います。
　この取り組みは、1985年12月に連続して2件の死亡事故が起きたことをきっかけに始められ、例
年取り組まれてきました。しかし、今日においても、全国の現業職場で重大事故が発生している
ことや、新型コロナウイルスやインフルエンザといった感染症の拡大防止対策もあわせて必要と
なっています。
　このことから、今年度も、現業職場における労働安全衛生体制を確立し、労働災害を一掃する
取り組みを強化するため、各職場において「現業職場からの労働災害を一掃するための職場集
会」を開催します。

２．集会統一開催日
　2024年12月6日（金）

３．全体の取り組み方
　各職場での業務の実態に合わせ、下記の具体的課題に取り組んでください。
　　＜具体的課題＞
　　①すべての現業職場において職場点検・職場巡視を行うなど職場点検活動の実施
　　②すべての事業所での安全衛生委員会の開催を要求し、職場点検・職場巡視の結果について
報告および改善に向けた協議
　　③すべての事業所において、当局責任による労働災害撲滅に向けた職場集会の実施
　　④すべての事業所における職員の健康チェックと作業前の安全体操の実施
　　⑤コロナウイルスやインフルエンザ等、感染症対策の徹底

　　＜職種固有の課題＞
　　　各職種固有の課題については、各職場で積極的に設定し、取り組んでください。

４．集会の開催方法等
　（１）各現業職場において、始業時職場集会を当局責任で実施します。なお、集会の実施につ
いて当局とのトラブル発生が危惧される単組は本部に指令要請を行うこととします。指令要請が
必要な場合は、県本部へご連絡ください。
　（２）清掃職場以外で、集会実施が現実的でない職場については以下の取り組みを行います。
　　　①可能な限り集会の実施を追求
　　　②集会実施可能な状況づくりに向け当局と連携した時間内の学習会を開催
　（３）単組の現業評議会による時間外の集会を実施します。その他職場の実態にあわせ労働安
全衛生活動推進と当局・組合員の意識向上に向けた取り組みを追求するなど、各職場の創意・工
夫による取り組みを行うこととします。

５．集会の進め方（例）
　①全国的な労働災害の発生状況を確認（参考資料参照）
　②各省庁などが発出した感染症に対する通知などの周知・徹底
　③各事業所で実施した職場点検・職場巡視の結果について報告
　④各職場における安全管理要綱の周知・徹底
　⑤年末年始における安全作業の確認

　⑥集会決議文の採択　※決議文のモデルは参考資料に掲載しています。

６．実施結果の報告
　（１）県本部は、添付１『「現業職場から労務災害を一掃するための12月6日職場集会」実施状
況報告　概要』および、＜単組回答URL＞を単組に連携してください。
　　　＜単組回答URL（Googleフォーム）＞
　　　　https://forms.gle/eSJKwcD5xpAtmMBo8

　（２）単組からの回答状況は、kintone現業評「2024/12/6_労働災害を一掃する集会＜単組回
答＞」から随時閲覧することができます。
　　　「2/14〆「現場から労働災害を一掃する集会」実施状況報告」
　　　　https://jichiro.cybozu.com/k/888/

　　　　多くの単組から回答が得られるよう、未回答単組に周知し、2025年2月14日(金)までの回
答にご協力をお願いします。

７．資料について
　添付２～６を下記のリンク先（ガルーン「ファイル管理」）にも掲載致します。必要部数を印
刷してご使用ください。
　https://remote2.cybozu.co.jp/cgi-bin/cbgrn/grn.cgi/cabinet/index?sp=0&hid=8972

８．問い合わせ
　ご不明の点等ございましたら、自治労本部総合組織局現業評議会　吉村・唐牛・佐藤まで、ご
連絡をお願いします。　(TEL：03-3263-0276)

添付ファイル　：
添付１_「現業職場から労働災害を一掃するための12月6日職場集会」実施状況報告概要.docx
添付２_2024.12.6_現業職場から死亡災害・労働災害を一掃するたたかい参考資料.doc
添付３_別紙①_ヒヤリハット事例.docx
添付４_別紙②-1_職場改善チェックリスト（清掃：収集・施設）.xlsx
添付４_別紙②-2_職場改善チェックリスト（学校給食職場）.xlsx
添付４_別紙②-3_職場改善チェックリスト（学校用務職場）.xlsx
添付４_別紙②-4_職場改善チェックリスト（一般現業）.xlsx
添付４_別紙②-5_職場改善チェックリスト（県職現業）.xlsx
添付５_公務災害の現況～令和4年度認定分～（要約版）.pdf
添付６_公務災害の現況～令和4年度認定分～（詳細版）.pdf